Câmara Municipal de Ijaci

Legislatura 2013/2016

Rua João Francisco Lopes, 234   -   CEP: 37205-000   -   Centro
Telefone (fax) : (35) 3843-1153 / 1007

E-mail: camaraijaci@gmail.com. -   Site: www.ijaci. cam.mg.gov.br

Indicação Nº 77/2015

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ijaci - MG

O Vereador que esta subscreve, requer nos termos Regimentais, que seja
encaminhado expediente ao Coordenador da da 16ª Coordenadoria Regional do
DER/MG, com sede em Oliveira/MG, encaminhando abaixo-assinado, no qual os
assinantes reivindicam a "construção de um acostamento na Rodovia MG-335,
sentido Lavras a Ijaci, no local denominado Campest re, em frente à empresa
Bloco Forte, bem como uma rotatória de acesso à emp resa BR Log, antiga
Rodolatina, acima do trevo de acesso à Unidade Indu strial da InterCement Brasil
S.A. de Ijaci.

Tal reivindicação se deve ao fato do intenso tráfeg o de veículos
pesados no local, ainda mais agora que a BR Log est ará transferindo sua sede
de Lavras para o local citado e para efetuar a conv ersão de maneira correta, os
motoristas terão que se deslocar até o pátio da Int erCement, que fica em torno de
2 km de distância do local.

Vez que Ijaci tem sido objeto de implantação de lot eamentos e
condomínios, alia-se a este fato, o alto número de tráfego de veículos leves, o
que pode ser motivo de acidentes neste trecho e des ta forma, para ordenar o
tráfego com segurança, é que vimos reivindicar a co nstrução do acostamento e
da rotatória propriamente dita, como meio de facili tar para os motoristas de
veículos pesados, bem como garantir a segurança dos  motoristas e passageiros
dos veículos leves" .

Nestes termos pede e espera honroso deferimento.

Sala das Sessões, em 20 de outubro de 2015.

Lino dos Santos Filho
Vereador Secretário